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DİNLER BİLİMİ

Prof. Dr. MEHMET TAPLAMACIOGLU

Özelliği ve görevi:
Dinler lliliminin amacı, hütün dinkrin tetkiki, ortaklaşa niteliklerinin tes-

biti ve sonuçlarının gözlemidir. Di~iplin sadeee bilimsel n~rileri izler, inecler
ve hiç hir suretle tek bir dinin ölçüleri)'le hağlı kalmaz. Bıı nedenle tek bir di-
nin savunması görevini üzerine almış olan ve normatifbir metotla çalışan teo-
loji (kelam) den ayrılır. Gerçekte Teoloji, onu inceleyen kimsenin dini inancına
bağlı bulunduğundan tek hir dinde derinleşme çahasını karşılar; Oysa ki
Dinler bilimi hütün dinleri ohjektif yönü ile ele alır.

Dinler Bilimine düşen görevleri şöyle sıralayabiliriz:

1-Dinler Bilimi dinin kültür ve tarih şuuru içindeki yerini açıkça belirte-
rek onu diğer bilimlerden ayıran sınırları kesinlikle tesbit ettikten sonra, bir
sürü benzersiz dinlede karşı karşıya gelir. Bunların bir kısmı geçmişte yaşamış,
bir kısmı günümüzde yaşayan ve bir kısmı da doğmak üzere olan dinlerdir.
Disiplinin, bir fark ve öneelik gözetmeden dinlerden her biri"in mahiyet, ge-
lişme veya hiç olmazsa hilimsel sorunlara ne iilçüde karşılık verdiğini açıkla-
maya büyük bir önem vermesi gı~rekir.

2- Her dinde her vakit birbirine benzemeyen elemanlar göze çarpar. Bun-
dan dolayı Dinler Bilimi, benzerı'iz dinleri tümü ile bir arada toplayamaz. Bu-
nunla heraber bunların herbirinde rastlanan Tanrı, şeytan, ervah, dünya ve
übürdünya, tören, ahlak ve dinsel kişi ve benzeri kavramların kiikenlt~rini tes-
bit ederek anlamlarını kontrol etmekle görevlidir.

3- Dinler biliminde en önemli taraf, yaşayan bir ılinin gösterdiği orijina-
lite, mensupları arasında yarattığı .~n.~rjive topluluk içinde vardığı etkinlik
dereeesini bilmek ve bu dinde insani ve ilahi d.~ğerlerin neler olduğunu açığa
vurmaktır.

4- Bütün dinler, aşağı yukarı benzeri amaçlarla (Necat-Kurtuluş-Salut)1

1Evrensel ve özeııikle göksel (Semavi) dinlerde Düşüş ve Kurıuluş (Chule ct Sahıl) prohle-
mi büyük bir yer tutar. Düşüş Hz. Adem'in Cennetten çıkarılması kurtuluş ise kurtarıcı sıfa-
tım taşıyan peygamberler yolu ile insanın kurtulması hidayete ermesi"ir.
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Tanrısal Çevre ilc bir köprü kurmak ister. Burada dinlerin birbirleriyle sür-

dürdükleri ilişkiler [:orunu ortaya çıkar. Dinler kendi aralarında ya bağımsız

ve ilişkisiz olarak yan yana yaşar dunrlar; yahut bunlardan hi rini ötekine

bağlayan hir hağ vardır. Bu dur,ımun tesbiti de yine Dinler biliminin bir gö-

revidir.

5- Bir dinde haşta mantık ve muhteva önemlidir. Bundan sonra tarihi

faktörler gelir. İşte bu doğrultuda, Dinler Bilimi, soy sop, ulus ve uruk, siyaset
ve iktisat, toplumla çevreyle ve nihayet topluluğa ilişkin iç ve dış alemin soru
ve sorunları ile ilgilenir. Öte yandan bir dinin tam olarak anlaşılması için iç
gelişmenin kaydettiği merhaleh:r de önemlidir. Biyolojik bir organizmada ol-
duğu gibi bu gelişmeyi hir takım kanunlara bağlamak çabaları yersiz ve gerek-
sizdir. Bununla beraber dini olaylarda bazı ritimler müşahedı~ etmek mümkün-
dür. Örneğin tahiı genişleme ve gelişmeler sonueu peygamberlerin zuhuru,
Rasyonalist sathileştirme ve mistik deriıılcşmeler sonucu itikat farkları ve iti-
zallerin meydana gelmesi ve bir ucu rıfza giden ayrılma ve ayrımlaşmalar bu
türdendir. Dinlı:r bilimi hu sorunların yorumunu da görevleri aras'ında bulur.

Dinler Biliminin metotlu rı ve özel alanı:

Dinler Bilimi iiçüzlü bir gelişme alanı içindedir: Dinler Tarihi (Hicrograp-
hie), mevcut materyeli alır, vasıflar ve açıklar; Din Bilimi (Hiıhologie) mevcut
malzemenin anlaşılması için onu bir düzene koyar; Din Fe/sPfesi (Ilicrosophie),
Dini kavramları incelcr. Böylece din olayları çeşitli görünüşlerdedir. Bu farklı
görünüşler farklı çözüm yolları ve metotlarla tctkik edilir. Bunların başında
yukarıda işaret ettiğimiz üzcre Dinler tarihi gelir. Bu disiplin tarihi kaynaklara
giderek din olaylarım zamanımıza gelen şeklile vasıflar. Bu olayların başlan-
gıç, evrim ve diğer olaylarla tahiiyet derecesinc ve sonuçlarının gözlemlenmI'-
sine özel bir dikkat sarfeder. Din Psikolojisi, Rı~hi alandan başlayarak dini
süreçleri anlamaya ı;alışır. Din SosyoloJisi, Din ve toplum olaylarının karşılıklı
ctki ve tepkilerindcn ve dinden çıkan sosyal şekillerden bahseder. Din Felse-
fesi, doğruluk vc dı:ğer bakırnından din olaylarının esasını, normlarının ideal
şeklini inceleyerek araştırıcılara ışık vermek iddiasındadır. Uzmanların pek
çoğu bu disiplini Dinler Bilimi dışına atmıştır. Gerçekte din olaylaruun anlam
ve önemini açıklığa kavuşturmak ve dini malzemeyI' hakkıyle nüfuz edebil-
mek için din fclsefı:si gereklidir. Öte yandan bazı ,Iini şekiller vardır ki
din felsefesine baş vurulmadan anlaşılamaz. Bu arada bir olaylar bilimi olan
Din Fenomenolojisini ve :\lukayesdi din (religion comparee)i de Dinler Bilimi
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familyasına katmak gerekir. MukaYi~seli Din yukarıda sözü geçen disiplinler
yardımıyla çeşitli dinler arasında benzerlik ve ayrılıkları keşfetmeye uğraşır.

Bilginler, din, aile ve Devlet olaylarınm insanlıkla başladığını savunurlar.
Gerçekten en layik sanılan hazı kavram ve kurumların kaynağını dinden aldı-
ğı sosyolojik tesbitler sonunda anlaşılmıştır. Dinle bir ilgisi olmadığı sanılan
zaman ve mekan kategorilerinin temelinde dini inançların yattığı söylenmek-
tedir. İnsanlık alemi bugün dinle ilişkisi tamamen kesilmiş olan bir çok kavram
ve kurumları din dışına çıkarmak için uzun yıllarını harcamıştır. Rönesaııs,
Reform ve büyük Devrim gibi nirengiler bu yolda varılan belirli aşamaları gös-
termektedir. Günümüzde din her türlü yahaneı kurumlardan arınmış ve öz-
gürlüğüne kavuşmuştur. Dinden ayrılan ahHik, ekonomi, hukuk eğitim ve (Iev-
let kurumları nasıl kendilerine özgü metot ve aladarma çekilmiş ise din de
kendi derinliğine giderek tinsel hayatımızı süslemiş ve yine kendine has metot-
larla olayları tesbite koyulmuştur. Bu durumda din bir yandan Müsbet Dinler
bilimine öte yandan Keliim, Din Felsefesi, tefsir ve hadis gibi normatif ve dog-
matik bilimlere konu olmaktadır. Müsbet dinlt~r bilimi, eski din eğitimine ışık
tutan ve ilahiyat öğreniminde vaz geçilmesi güç bir disiplin haline gelmiştir.
Dinler Bilimi içinde sırasıyla Dinler tarihi Dir! sosyolojisi, din fenomenolojisi
ve Din psikolojisini görmekteyiz. Dikkat edilirse bu 'l.miplinler, Din olaylarını
objektif yönü ile ve bütün dinIeri kapsayaeak şekilde araştırmalarını yürütür-
ler. Kısaeası bu dallarda konu bütün dinler ve metot ise deskriptif (tavsifi)-
dir. Yukarıda da dokunduğumuz üzere eski bilginler lIiyerografi (Rierograp-
hie) ile dini ve dinler tarihini, Hiyeroloji (Ricrologie) ile Mukayeseli din ve din
Sosyolojisini ve Hiyerozofi (Hierosophie) ile de Din felsefesini kasdederek din
olaylarını bu üç disiplinde mütalaa ediyorlardı. Fakat son araştırmalar Din
felsefesini, metodu normatif olduğundan bu tasnif dışma atmış, buna karşılık
Din fenomenolojisi ile Din Psikolojisini getirmiştir. Şimdi sırasıyla bu disip-
linleri ele alalım:

Dinler Tarihi:

Dinler tarihi günümüzde mevcut veya geçmişte yaşamış bütün dinleri
bilimseİ ve objektif yönden ineeler. Din bütün tarihi diinemlerde, bütün ulus
ve uygarlıklarda rastlanan bir olaydır. Geçen yüzyılda bir çok düşünürün var-
dığı sonuea aykırı olarak bilim hayatı, dini ortadan kaldıramamıştır. Bunun bir
çok delilleri vardır. Örneğin bazı ülkelerde Hıristiyanlığın kökünü kazımak
için harcanan çabalar yanında gerçekten bu dinde kaydedilen gerilerneye para-
lel olarak bilginlerin ikame dinleri (Religions de Remplacement) dedikleri lai1
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kültün doğduğu görülmüştür. Burada devlet, cemaat, toplum ve millet fikirlp-ri
Tanrı fikrinin yerine ikamp- cdilmp-k istenmiştir. Adolf Hitlerin Nasyonal So:;-
yalizmi vp-ya Lenin'in Marksizmi ger(.'ekten birer ikame ı1ini sayılır.

Eski Çağda ilk hareketi, M. Ö. VI. yüzyılda yazılmış olan Ksenafones'in
eserinde bıılmaktayız. Ondan sonra E-rerodot incdediği ulus ve uruklarda din
kurumu üzerinde durmuştu. Daha sonraki bilginler araştırmalarını Yunan :ve
Buma dinieri üzp-rinde sü.rdürdüler. Lükrcs'te (Lucrese) din olaylarının rasyonel
bir açıklamasmı buluyoruz. Orta çağ Hristiyanlığın, biricik gp-rçek ve hak din
olduğunu kabul etmişti. Bu nedenlp- öz ve esasını sahte saydığı diğcr dinlerlp-
Hıristiyan alemİnİn ilgilenmp-si imkanı kalmamıştı. Fakat buna rağmen Lord
Hervert de Charbury, Loch ve Anthony Collius çeşitli dinleri tasnif etmişler-
di. Dinler tarihinin ciddi bir araştırma konusu olduğunu görmek için bir hayli
hekiemek icabetmiştir. XVIII. Yüzyılda Karey ve diğer misyonerler Hindin
kutsal kitaplarmı batılı dillere çe\.-irmp-ğe başladılar. Geçp-ıı yüzyılda da Çin
Dinleri de alınmıştı. ı799 yılmda Hiyeroglifin Şampolyon tarafından okun-
ması Eski Mısır uygarlığmı ve din hayatını ortaya çıkardı. Rawlinson'un Be-
hişton harabelerindeki araştırmaları, Asur-llabilonya dinlerİnin tanıtılması için
önemli bir aşama oldu. Bu arada Başpapaz Dubois Hint Dinleri hakkında ilk
objektif eseri yazdı. Ro~rtson Smith, James Frazer ve Max Müller geçen yüz-
yılın sonunda Dinler tarihine yeni ufuklar açan çalışmalar yapmışlardır. Hele
Max Müller'in Doğunun Kutsal Kitapları (Sacred Books of East) adlı ölümsüz
eseri bir çok yazarııı ilham kaynağı oldu. Zamanımızda ünlü bilginler konu üze-
rine tam vukufIa eğilmiş p-ski yeni, büyük, küçük bir çok dinler üzerinde çok
ayrıntılı cserler vücuda getirmişlerdir. Böylp-ce metafizik formüllerden uzakla-
şan Dinler tarihi diğp-r insan bilimlerinden yararlanmayı başarmıştır. Bu bilim,
adının da gösterdiği üzere,tarih, anlayış ve tavsif metotlarından geçerek feno-
menolojik bir metoda varmakla olağanüstü bir gelişme arzetmiştir.

Batı Alemindeki gelişmeyi anahatları ile çizdikten sonra bir de İslam dünya-
sına bir göz atmada yarar vardır. Şöyle ki İslam alemi Batı Hıristiyanlığından
farklı olarak çoğu zaman hoşgörü kapısını sonuna kadar açmıştır. İlkin Dinler
tarihi, felsefe ve tasavvufIa birlikte ele alınmıştı. Abbasiler devrinde bütün
bilimlerde kayıt edilen gelişmeler yanında Dinler tarihi de layık olduğu inki-
şafa kavuşmuştur. İbn Mukaffa eski İran Din ve Esatirini arapçaya çevirirken
Hint dinleriyle ilgili eserler de arapçaya çevrjliyordu. Said Fayyumi Esfari
Tevrat'ı ve yahudi dininin hükümlerini içine alan Talmud'u arapçaya çevir-
mişti. Hıri~tiyan din ve mezhepleri üzerinde başlayan incelemeler Hint, Çin ve
Eski Mısır dinlerine kadar gitti. Bugünkü görüşIere yakın dinler tarihinin en
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eskisini Abu Mansur Bagdadinin El Fark Beynel Firak, Tahir el Makdi,inin
Kitabı Becli'vettarih aduu taşıyan eserIerde buluyoruz. Son eserde Çin, Hint,
Tibet, Türk, İran, Yahudi, Hıristiyan ve Sabiı inaııl,' ve öğretileri üzerinde du-
rulmuştur. Aynı yüzyılda Milel ve :i\'ihal (Hak ve Batıl dinler)e dair eserler
yazılmıştır. 1V. yüzyılda Kurtubeli Ahmed bin Hazmın yazdığı (kitab-ül Fasl
filmilcl ve'l-Ehva-i ve'n-nihal adlı eser çok önemlidir.ilu eser çok değerli olmak-
la beraber Şehristaninin el Milel ve'n.~ihal adlı eseri metot yönünden daha üs-
tündür. Batılı yazarlar bunlardan yararlanmışlarılır. Hintli Muhsin Keşmirınin
Mezhepler okulu (Debistau-ıMezahip) aıllı eseri önemli sayılan bir dinler ta-
rihidir.

Yine bir Müslüman Ülkesi sayılan Osmanlı İmparatorluğu ve Türkiye'de
sistemli bazı eserlere şahit olmaktayız. Şemsettin Sami Beyin Esatir'i, M. Şem-
settin (Şemseuin Günahay) in Tarib-i Edyanı; Ömer Rıza Dogrulun Yer Yü-
zündeki dinleri ve Hilmi Örnı~r iludda'uin Dinler Tarihi bir çok kusurlarına
rağmen büyük bir boşluğu doldurur. Annemarie Shimmel'in 1955 yılında yayın-
ladığı Dinler tarihine giriş, Akşam Gazetesinin yayınladığı Büyük Dinler ve
Mezhepler Ansiklopedisi, Samih Tiryakioğluııun Dinler tarihi tercümesi ve
M. Kahramanın Dinler Tarihi, Dinler tarihi konusunda bereketli bir literatürün
başladığmı gösterm(~ktedir.

Din Sosyolojisi:

Dinler Bilimi içiude çok önemli bir yer işgal eden Din Sosyolojisi çok genç
bir bilim dalıdır. Alau, amaç ve metodu hakkındaki tartışmalar henüz bitmiş
değildir. Bu sebepten dolayı çok az sayıda olan yazarları kendilı~rini çoğu za-
man karşılaştırmalı diuler biliminin bir temsilcisi gibi görürler. Gerçekte, hele
son zamanlarda bu bilim, kendine has alan, amaç ve metotlarıyla bağımsızlığa
hak ka:ıanmış bir disiplindir. Bu disiplin, dinle toplum arasında mevcut olan
karşılıklı bağlılık ve ilişkileri incelcr. Dinler tarihine nazaran farklı bir alanda-
dır. Zira Dinler Tarihi Din olaylaruun yatay bir etüd iiolduğu halde Din Sosyo-
lojisi Dinler manzumesinin dikey bir kesiti üzerine mukayese ve mütalaalarını
yürütür. Metodunun deskriptif (tavsifi) olması bakımından normatif bilimler-
den (Din Felsefesi ve Keliimdan) ayırılır. Bu Disiplinin konularını açıklığa
kavuşturmak için bir sürü sorular akla gelebilir: Örneğin din, toplum üzerine
ue gibi bir etki yapar? Keza, toplumun din üzerindeki etkisi nedir? Din, top-
lum hayatının oluş ve çözülüşü üzerinde ne istikamette etki yapar? Dini bir-
liklerin nedenleri ve şekilleri nelerdir? Cemaat (EK KLESİA) nedir? ve benzer-
leri...
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Kuşkusuz, Din sosyolojisinden bütün teolojik ve felsefi görü~lerin anah.
tarını beklemek haksızlık olur. Bununla beraber Dili Sosyoloji,dnin, sözü geçen
disiplinlere, b'üyük yardımı olduğu gibi bizzat kendisi de bazı ba~langıç ve ip
uçlarını teoloji ve din [ebdesinde bulmaktadır.

Din Sosyolojisinin öncüleri arasında Auguste Comte, Schleiermacher,
Hegel, Marx ve Spencer görünürse de gerçek anlamıyla bu ilmi Max Weber
kurmuştur. Daha sonra E. Durkhcim ve arkadaşları bıı yolda bir hayli çalış-
mışlardır. Günümüzde İngiltere, Almanya, Fransa ve Birle~ik Amerika'da bü-
yük çapta araştırmalar yapılmaktadır.

Bııgün Din Sosyolojisi iki tehlike ile karşı karşıyadır: Birincisi marksist-
lerden gelen birdavranış olup Dini enerjinin önemini hiçe sayan ve dinin
sosyal faktörler üzerindeki etkilerine gözünü kapayan akımdır. İkincisi, ruhi
ve zihni süreçleri onların hayattaki yerlerine dikkat etmeden izaha kalkış mak-
tır. Yani aşırı uçların ileri sürüğü gibi yalnızca ekonomik faktörleri değil sosyal
faktörleri göz ününde bulundurmak gerekir.

Dini tecrübe, düşünce, davranış ve sosyal şekillerde ifadesini bulur. Bütün
dinlerde bu ortaklaşa olaylara şahit olmaktayız. Fakat bup..lar arasında halen
mevcut olan vc yürürlükte olan olaylarla (Zein-etrc-To be) olmasını arzu ettiği-
miz olayları (soJlen-devoir etre-ought to be) birbirinden ayını etmek gerekir.
Birincilerin çözümünü sosyoloji .yaptığı halde ikinci türden olaylarla teoloji
uğraşır. Şüphesiz müsb et incelemelerin teolojiye veya din felsefesinin kavşağına
vardığı olmuştur. Fakat bütün bunlar birbirinden metot ve mevzu bakımından
ayrı olan disiplinleri birleştirmeye bir vesile teşkil etmez.

Dini nitelikteki bir cemaat veya birliği oluşturan elemanlar nelerdir?
İşte bu bütün dini gruplar teorisinin eevaplandırınası gereken ilk sorudur. Bu-
rada tabii,dini ve özellikle dini olarak teşekkül etmiş grupları birbirinden ayırd
etmek zarureti doğmaktadır. Birincisi tabii bağlara ~ayandığı halde sonuncu-
su yani özellikle dini olan gruplar dinden başka bir bağ ve ilişki tanımaz.

Bütün dinlerde, birinci aşamada. tanrı ve tanrısal kutsallıklarla olan iliş-
kiler akla gelir. İkinci aşamada insanlarla arasındaki ilişkiler ve insanların ce-
maatla olan ilişkileri söz konusu olur. Üçüneü sırada dış alemle olan ilişkiler
hatıra gelir. Din koııusunda meydana getirilen eserler bu üç aşama etrafında
döner dolaşır. Böyle din konusu ilı, ilgili olarak Teolojik eserler yazılır. İnsanla
Ar.tropoloji meşgulolur. Dünyayı kozmoloji, Öbür dünyayı Eskatoloji tasvir
ve tarif eder. Bu arada dini eemaatın dış iUemle olan ilişkileri sosyolojiye
önemli bir etüt alanı sağlar.
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Dini Cemaat daha geniş Lir birlikte telIlEil edilir ve orada azııılık veya ço-

ğunluğu teşkil edehilir. Hangi durumda olur~a obun dini grupların diğer dini
gruplarla, öte yandan ekonomik, kültürel ve poli! ik kurul ve kuruluşlarla olan
ilişkilerinin Din So;,yolojisi çer~:evesi içinde incelewmsi gereklidir. Bundan da
dinin Devletle olan ilişkilerinin tetkikinin bu dİ;iplinin başta gelen önemli gö-
rederinden biri olduğu anlaşılır.
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